
 

                         
 

 

ประมวลจริยธรรมขาราชการทางการเมือง 
ฝายสภาทองถิ่น 

ขององคการบริหารสวนตำบลบานใหม 
พ.ศ. ๒๕๖5 

 
 
 
 
 

 

องคการบริหารสวนตำบลบานใหม 
อำเภอครบุรี  จังหวัดนครราชสีมา 

 
 



 
 
 

 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลบานใหม 
เรื่อง  ประมวลจริยธรรมขาราชการทางการเมืองฝายสภาทองถิ่นขององคการบริหารสวนตำบลบานใหม 

อำเภอครบุรี  จังหวัดนครราชสีมา  พ.ศ. 25๖5 
---------------------------------------------- 

ประมวลจริยธรรมนี้จัดทำข้ึนตามเจตนารมณของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 
2550 มาตรา 279 โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือ  

1. เปนเครื่องมือกำกับความประพฤติของขาราชการเมืองทองถิ่นฝายสภาทองถ่ิน องคการบริหารสวน 
ตำบลบานใหมที่สรางความโปรงใส มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเปนสากล  

2. ยึดถือเปนหลักการและแนวทางปฏิบัติอยางสม่ำเสมอ และเปนเครื่องมือการตรวจสอบการทำงาน
ดาน ตาง ๆ ทั้งในระดับองคกรและระดับบุคคล เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามหลักคุณธรรมอยางมีประสิทธิภาพและ 
ประสิทธิผล  

3. ทำใหเกิดรูปแบบองคกรอันเปนที่ยอมรับ เพิ่มความนาเชื่อถือ เกิดความมั่นใจแกผูรับบริการและ 
ประชาชนทั่วไป ตลอดจนผูมีสวนไดเสีย  

4. ใหเกิดพันธะผูกพันระหวางองคกรและบุคคลในทุกระดับ ใหใชอำนาจในขอบเขตสรางระบบความ 
รับผิดชอบตอตนเอง ตอผูบังคับบัญชาหรือผูใตบังคบับัญชา ตอองคกร ตอประชาชนและตอสังคม ตามลำดับ  

5. ปองกันการแสวงหาประโยชนโดยมิชอบ และความขัดแยงทางผลประโยชนที่อาจเกิดข้ึน รวมทั้ง 
เสริมสรางความโปรงใสในการปฏิบัติงาน  

ทั้งนี้  รวมถึงเพ่ือใชเปนคานิยมรวมสำหรับองคกรและบุคคล พึงยึดถือเปนแนวทางปฏิบัติควบคูไปกับ
ระเบียบและกฎ ขอบังคบัอื่น ๆ อยางทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ  

อาศัยอำนาจตาม ระเบียบวาดวยการประชุมสภาทองถ่ิน พ.ศ.2547 ลงวันที่ 17 กันยายน พ.ศ.
2547 ขอ 16 และมติสภาองคการบริหารสวนตำบล สมัยประชุมสามัญที่ 1 วันท่ี 15 กุมภาพันธ 2556 จึงออก
ประกาศ ไวดังตอไปนี้ 

 

หมวด 1 
บททั่วไป 

 

ขอ 1 ประกาศนี้ เรียกวา “ วาดวยประมวลจริยธรรมของขาราชการการเมืองทองถิ่นฝายสภาทองถิ่น 
ขององคการบริหารสวนตำบลบานใหม  อำเภอครบุรี จังหวัดนครราชสีมา พ.ศ. 2565  

ขอ 2 ประกาศนี้ ใหใชบังคบัตั้งแต วันที่ 14  มกราคม  พ.ศ. 2565  
ขอ 3 ในประกาศนี้  
“ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของขาราชการการเมืองทองถิ่น ฝายสภาทองถิ่นของ

องคการบริหารสวนตำบลบานใหม  



“ขาราชการการเมืองทองถ่ิน” หมายถึง ขาราชการการเมืองทองถิ่นฝายสภาทองถ่ิน(ประธานสภาฯ 
รองประธานสภา เลขานุการสภาฯ สมาชิกสภาทองถิ่น) รวมทั้งบุคคลที่ฝายสภาทองถิ่นแตงตั้ง ตามท่ีบัญญัติไวใน
พระราชบัญญัติที ่จัดตั้งองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้น  

“คณะกรรมการจริยธรรม” หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมของขาราชการการเมืองทองถิ่นฝายสภา
ทองถ่ิน องคการบริหารสวนตำบลบานใหม  

ขอ 4 ให ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบล เปนผูรักษาการตามประกาศนี้ 
 

หมวด 2 
มาตรฐานจริยธรรม 

สวนที่ 1 
มาตรฐานจริยธรรมอันเปนคานิยมหลัก 

 

ขอ 5 ขาราชการการเมืองทองถ่ินมีหนาที่ดำเนินการใหเปนไปตามกฎหมาย เพื่อรักษาประโยชน
สวนรวม เปนกลางทางการเมือง อำนวยความสะดวกและใหบริการแกประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะตองยึดมั่น
ใน มาตรฐานทางจริยธรรมอันเปนคานิยมหลัก 9 ประการ ดังนี้  

1) การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม  
2) การมีจิตสำนึกที่ดี ซื่อสัตย และรับผิดชอบ  
3) การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และไมมีผลประโยชนทับซอน  
4) การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกตอง เปนธรรม และถูกกฎหมาย  
5) การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ  
6) การใหขอมูลขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือขอเท็จจริง  
7) การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปรงใส และตรวจสอบได  
8) การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมพีระมหากษัตริยทรงเปนประมุข  
9) การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร 

 
สวนที่ 2 

มาตรฐานทางจริยธรรมของขาราชการเมืองทองถิ่น 
 

ขอ 6 ขาราชการเมืองทองถิ่นตองจงรักภักดีตอชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริยตลอดจนเปน 
แบบอยางท่ีดใีนการเคารพและรักษาระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข  

ขอ 7 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองเปนแบบอยางที่ดีในการรักษาไวและปฏิบัติตามซึ่งรัฐธรรมนูญ
แหง ราชอาณาจักรไทยทุกประการ  

ขอ 8 ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองเปนแบบอยางที่ดีในการเปนพลเมืองดี เคารพและปฏิบัติตาม 
กฎหมายอยางเครงครัด  

ขอ 9 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองปฏิบัติตนอยูในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ท้ังโดย 
สวนตัวและโดยหนาที่รับผิดชอบตอสาธารณชน ทั้งตองวางตนใหเปนที่เชื่อถือศรัทธาของประชาชน  

ขอ 10 ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองเคารพสิทธิ เสรีภาพสวนบุคคลของผูอื่นโดยไมแสดงกิริยา หรือ
ใช วาจาอันไมสุภาพ อาฆาตมาดราย หรือใสรายหรือเสียดสีบุคคลใด  

ขอ 11 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองมีอุดมการณในการทำงานเพื่อประเทศชาติและตองถือเอา 
ผลประโยชนของประเทศชาติและประชาชนเปนสิ่งสูงสุด  



ขอ 12 ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองรับใชประชาชนอยางเต็มความสามารถดวยความรับผิดชอบ 
ซื่อสัตย สุจริต เสียสละ เปนธรรม ไมเลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ  

ขอ 13 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองสรางจิตสำนึกใหประชาชนในทองถ่ินประพฤติตนเปนพลเมืองที่
ดี รวมกันพัฒนาชุมชนใหนาอยูคูคณุธรรมและดูแลรักษาสภาพสิ่งแวดลอมในพ้ืนที่รับผิดชอบ  

ขอ 14 ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองไมใชหรือยินยอมใหผู อ่ืนใชสถานะหรือตำแหนงการเปน
ขาราชการ การเมืองไปแสวงหาผลประโยชนที่มิควรไดโดยชอบดวยกฎหมายสำหรับตนเอง หรือผูอื่น ไมวาจะเปน
ประโยชน ในทางทรัพยสินหรือไมก็ตาม  

ขอ 15 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองไมใชสถานะหรือตำแหนงการเปนขาราชการการเมอืงเขาไปกาว 
กายหรือแทรกแซงการบรรจุ แตงตั้ง ยาย โอน เลื่อนตำแหนง และเลื่อนข้ันเงินเดือน ของขาราชการซึ่งมีตำแหนง หรือ
เงินเดือนประจำและมิใชขาราชการการเมือง พนักงาน หรือลูกจาง ของหนวยราชการ หนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ 
กิจการที่รัฐถือหุนใหญ หรือราชการสวนทองถิ่น หรือใหบุคคลดังกลาวพนจากตำแหนง ทั้งนี้เวนแตเปน การปฏิบัติตาม
อำนาจหนาที่ตามกฎหมาย  

ขอ 16 ขาราชการเมืองทองถิ่นตองไมยินยอมใหคูสมรส ญาติสนิทบุคคลในครอบครัวหรือ ผูใกลชิดกาว
กาย หรือแทรกแซงการปฏิบัติหนาที่ของตนหรือของผูอ่ืน และตองไมยินยอมใหผูอื่นใชอำนาจหนาที่ของตนโดยมิชอบ  

ขอ 17 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองระมัดระวังมิใหการประกอบวิชาชีพ อาชีพ หรือการงานอื่นใด
ของคู สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนที่มีลักษณะเปนการกระทบกระเทือนตอความศรัทธาของ
ประชาชน ในการปฏิบัติหนาที่ของตน  

ขอ 18 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองรักษาความลับของทางราชการ เวนแตเปนการปฏิบัติตาม
อำนาจ หนาที่ตามกฎหมาย  

ขอ 19 ขาราชการเมอืงทองถิ่นตองยึดมั่นในกฎหมายและคำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแตงตั้งผูสมควร 
ดำรงตำแหนงตาง ๆ  

ขอ 20 ขาราชการเมืองทองถ่ินเมื่อพนจากตำแหนงแลว ตองไมนำขอมูลขาวสารอันเปนความลับของ
ทาง ราชการซึ่งตนไดมาในระหวางอยูในตำแหนงไปใชเพ่ือเกิดประโยชนแกองคกรเอกชน ท้ังนี้ภายในกำหนดระยะเวลา 
สองปนับจากวันที่พนจากตำแหนง 

ขอ 21 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองเปดเผยขอมูลการทุจริต การใชอำนาจในทางที่ผิด การฉอฉล 
หลอกลวง หรือกระทำการอ่ืนใดที่ทำใหราชการเสียหายตอเจาหนาที่ผูรับผิดชอบ  

ขอ 22 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองไมเรียกรองของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอ่ืนใดจากบุคคล 
อ่ืน เพ่ือประโยชนตางๆ อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหนาที่ของตน และจะตองดูแลใหคูสมรส ญาติสนิท หรือบุคคลใน 
ครอบครัวของตนปฏิบัติเชนเดียวกันดวย  

ขอ 23 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองปฏิบัติตอองคกรธุรกิจที่ติดตอทำธุรกิจกับหนวยงานของรัฐ ตาม
ระเบียบ และขั้นตอนอยางเทาเทียมกัน โดยไมเลือกปฏิบัติ  

ขอ 24 ขาราชการการเมืองทองถิ่นพึงพบปะเย่ียมเยียนประชาชนอยางสม่ำเสมอเอาใจใสทุกขสุข และ
รับฟงเรื่องราวรองทุกขของประชาชน และรีบหาทางชวยเหลืออยางเรงดวนอยางเทาเทียมกัน โดยไมเลือกปฏิบัติ  

ขอ 25 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองไมใชหรือบิดเบือนขอมูลขาวสารของราชการเพื่อใหเกิดความ 
เขาใจผิด หรือเพื่อผลประโยชนสำหรับตนเองและผูอื่น  

ขอ 26 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองรักษาทรัพยสินทางราชการและใชทรัพยสินของทางราชการให 
เปนไปตามวัตถุประสงคนั้นๆเทานั้น  

ขอ 27 ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองไมปฏิบัติตนอันอาจกอใหเกิดความเสื่อมเสียตอเกียรติภูมิของ ชาติ  



ขอ 28 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองไมคบหาหรือใหการสนับสนุนแกผูประพฤติผิดกฎหมาย หรือผูมี 
ความประพฤติผิดในทางเสื่อมเสีย เชน ผูเปดบอนการพนัน หรือผูที่ของเก่ียวกับยาเสพติดอันอาจกระทบกระเทือน ตอ
ความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน ในการปฏิบัติหนาที่ของตน ขอ 29 ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองแสดงความ
รับผิดชอบตามควรแกกรณีเมื่อปฏิบัติหนาที่บกพรอง หรือปฏิบัติหนาที่ผิดพลาดรายแรง 

 

หมวด 3 
กลไกและระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม 

สวนที่ 1 
กลไกการบังคับใชประมวลจริยธรรม 

 

ขอ 30 ใหประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลบานใหมมีหนาที่กำกับดูแลการใหมีการปฏิบัติตาม 
ประมวลจริยธรรมนี้อยางทั่วถึงและเครงครัด โดยมีอำนาจหนาที่ ดังนี้  

1) ดำเนินการเผยแพร ปลูกฝง สงเสริม ยกยองขาราชการการเมืองทองถิ่นที่เปนแบบอยางที่ดแีละ 
ติดตามสอดสองการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อยางสม่ำเสมอ  

2) ใหความชวยเหลือ ดูแล และคุมครองขาราชการการเมืองทองถิ่นซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ 
อยางตรงไปตรงมา มิใหถูกกลั่นแกลงหรือถูกใชอำนาจโดยไมเปนธรรม  

3) การดำเนินการตอขาราชการการเมืองทองถ่ินที่อยูระหวางถูกกลาวหาวาไมปฏิบัติตามประมวล 
จริยธรรมนี้ อันมีผลกระทบตอสิทธิหนาที่ของผูนั้นจะกระทำมิได เวนแตจะไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ 
จริยธรรมแลว  

4) ดำเนินการอ่ืนตามที่กำหนดในประมวลจริยธรรมนี้  
ขอ 31 ให ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลบานใหมแตงตั้งคณะกรรมการจริยธรรมของ 

ขาราชการเมืองทองถิ่นฝายสภาทองถ่ิน องคการบริหารสวนตำบลบานใหมขึ้น เพื่อควบคุม กำกับใหมีการปฏิบัติ ตาม
ประมวลจริยธรรมนี้ ประกอบดวย  

1) ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลบานใหมเปน ประธานคณะกรรมการจริยธรรม 2) สมาชิก
สภาทองถิ่นที่สภาทองถิ่นคัดเลือก 2 คน เปน คณะกรรมการ  

3) กรรมการผูทรงคุณวุฒิภายนอก จำนวน 6 คน ที่ผูกำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองคกร 
ปกครองสวนทองถิ่นนั้น ๆ เปนผูเลือก เปน คณะกรรมการ  

4) หัวหนาสำนักงานปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เปน เลขานุการ คณะกรรมการ ทั้งนี้ หัวหนา
สำนักปลัดองคกรปกครองสวนทองถิ่นดังกลาวตองไมเคยถูกลงโทษทางวินัยมากอน หาก เคยถูกลงโทษทางวินัยมากอน
ให นายกองคการบริหารสวนตำบลบานใหมพิจารณาแตงตั้งขาราชการจากตำแหนงใน ฝายบริหาร  

ขอ 32 คณะกรรมการจริยธรรมมีอาจหนาที่ ดังนี้  
1) ควบคุม กำกับ สงเสริมและใหคำแนะนำในการใชบังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองคกรปกครองสวน 

ทองถิ่น  
2) สอดสองดูแลใหมีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองคกรปกครองสวนทองถิ่น โดยอาจมีผูรองขอ 

หรือตามที่คณะกรรมการจริยธรรมเห็นเองก็ได  
3) ขอความรวมมือใหกระทรวง กรม หนวยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หนวยงาน อื่นของรัฐ หรือหาง 

หุนสวน บริษัท ชี้แจงขอเท็จจริง สงเอกสารและหลักฐานท่ีเก่ียวของ สงผูแทน หรือบุคคลในสังกัดมาชี้แจงหรือให ถอยคำ
เก่ียวกับเรื่องท่ีสอบ  



4) เรียกผูถูกกลาวหา หรือขาราชการของหนวยงานนี้มาชี้แจง หรือใหถอยคำหรือใหสงเอกสารและ 
หลักฐานและหลักฐานเก่ียวกับเรื่องที่สอบสวน  

5) พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปญหาอันเกิดจากการใชบังคับประมวลจริยธรรมนี้  
6) สงเรื่องใหผูตรวจการแผนดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นวาเรื่องนั้นเปนเรื่องสำคัญหรือมี 

ผลกระทบในวงกวางหลายองคกรปกครองสวนทองถิ่น  
7) ดำเนินการอ่ืนตามประมวลจริยธรรมนี้หรือตามที่ผูตรวจการแผนดินมอบหมาย การประชุม

คณะกรรมการจริยธรรมใหนำกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใชบังคับโดยอนุโลม 
 

สวนที่ 2 
ระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม 

 

ขอ 33 กรณีมีการรองเรียนหรือปรากฏเหตุวามีการปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมให ประธานสภา 
องคการบริหารสวนตำบลบานใหมสงเรื่องใหคณะกรรมการจริยธรรม เปนผูรับผิดชอบพิจารณาดำเนินการ โดย จะตองไต
สวนขอเท็จจริง สืบสวนหาขอเท็จจริงหรือสอบสวนการฝาฝนจริยธรรมนี้และใหมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว และให 
คณะกรรมการจริยธรรมสงผลคำวินิจฉัย ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลบานใหมมีคำสั่งลงโทษผูฝาฝน ประมวล
จริยธรรมกรณีมีการรองเรียนหรือปรากฏเหตุวา ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลบานใหมปฏิบัติฝา ฝนประมวล
จริยธรรม ใหคณะกรรมการจริยธรรมที่เหลืออยูเปนผูรับผิดชอบดำเนินการ และใหเลือกกันเองเปน คณะกรรมการ โดย
จะตองไตสวนขอเท็จจริงสืบสวนหาขอเท็จจริง หรือสอบสวนการฝาฝนจริยธรรมนี้และใหมีคำ วินิจฉัยโดยเร็วและให
คณะกรรมการจริยธรรมสงผลคำวินิจฉัยใหผูกำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองคกร ปกครองสวนทองถิ่นนั้น ๆ มี
คำสั่งลงโทษผูฝาฝนประมวลจริยธรรม  

ขอ 34 หากการดำเนินการไตสวน สืบสวน สอบสวนตามขอ 33 แลว ไมปรากฏขอเท็จจริงวามีการฝา 
ฝนประมวลจริยธรรมใหสั่งยุติเรื่อง แตหากปรากฏขอเทจ็จริงวาเปนการฝาฝนประมวลจริยธรรมใหสั่งลงโทษผูฝาฝน ตาม
ขอ 37  

ขอ 35 การดำเนินการไตสวน สืบสวน สอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผูฝาฝนตามสวนที่ 2 นี้ 
ให นำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัย และการรักษาวินัยและการดำเนินการทางวินัยของ 
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน มาบังคบัใชโดยอนุโลม  

ขอ 36 คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมใหถือเปนที่สุด เวนแต  
1) ปรากฏขอเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำใหผลของคำวินิจฉัยนั้นเปลี่ยนแปลงไป  
2) กรณีผูถูกลงโทษตามขอ 37 เห็นวาตนเองไมไดรับความเปนธรรมใหสามารถรองเรียนตอผูตรวจการ

แผนดินได ภายใน 30 วันนับแตวันที่รับทราบคำสั่งการลงโทษ 
 

หมวด 4 
ข้ันตอนการลงโทษ 

 

ขอ 37 การปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้ใหดำเนินการตามควรแกกรณีเพื่อใหมีการแกไขหรือ 
ดำเนินการที่ถูกตอง หรือตักเตือน หรือนำไปประกอบการพิจารณาในการเขาสูตำแหนง การพนจากตำแหนง หรือ การสั่ง
ใหผูฝาฝนนั้นปรับปรุงตนเองหรือไดรับการพัฒนาแลวแตกรณี  

ขอ 38 การปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้จะถือเปนการฝาฝนจริยธรรมรายแรงหรือไม ใหพิจารณา 
จากพฤติกรรมของผูฝาฝน ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญและ ระดับตำแหนง ตลอดจนหนาที่ความ



รับผิดชอบของผูฝาฝน อายุ ประวัติ และความประพฤติในอดีตสภาพแวดลอม แหงกรณี ผลรายอันเกิดจากการฝาฝนและ
เหตุอื่นอันควรนำมาประกอบการพิจารณา  

ขอ 39 ใหคณะกรรมการจริยธรรม ดำเนินการตามขอ 35 และสงผลคำวินิจฉัยให ประธานสภา
องคการบริหารสวนตำบลบานใหมหรือผูกำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้น ๆ แลวแต
กรณ ีมีคำสั่งลงโทษผูฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้ตามคำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรม และเมื่อมีคำสั่งลงโทษแลวให 
ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลบานใหมหรือผูกำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองคกรปกครองสวน ทองถิ่นนั้น 
ๆ แลวกรณี แจงคณะกรรมการจริยธรรม เพ่ือรายงานใหผูตรวจการแผนดินทราบตอไป  

ขอ 40 กรณีเกิดปญหาในการปฏิบัตติามประกาศนี้ ใหผูตรวจการแผนดินเปนผูวินิจฉัยชี้ขาด  
ขอ 41 ใหคณะกรรมการจริยธรรม พิจารณาปรับปรุงแกไขประมวลจริยธรรมใหมีความเหมาะสม โดย 

จัดใหมีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ทุก ๆ 1 ป หรือใหดำเนินการปรับปรุงแกไขประมวลจริยธรรม ให
มีความเหมาะสมตามคำแนะนำของผูตรวจการแผนดินตอไป ทั้งนี้ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป  

 

ประกาศ ณ วันที่ 14  เดือน มกราคม  พ.ศ. 2565 
 
 
 

(นายสนอง  เลี่ยมกิจสุวรรณ) 
ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลบานใหม 

 
 


